VII. D'autre-part dès que
Thémistocle
fut arrivé à Lacédémone,
il ne-voulut-pas
aller vers les magistrats,
introduisant (donnant) pour motif
lui-même attendre ses collègues.
Comme les Lacédémoniens
se plaignaient
l'ouvrage néanmoins se faire,
et lui dans cette circonstance
tenter de les tromper,
sur-ces-entrefaites les autres députés
le joignirent.
Comme il avait appris de ceux-ci
pas beaucoup de construction
ne rester à faire,
il se rendit auprès des éphores
des Lacédémoniens,
au-pouvoir desquels

quos summum imperium erat, atque apud eos contendit falsa his esse delata : quare æquum esse illos viros bonos nobilesque mittere, quibus fides haberetur, qui rem explorarent; interea se obsidem retinerent. Gestus est ei mos, tresque legati, functi summis honoribus, Athenas missi sunt. Cum his collegas suos Themistocles jussit proficisci; eisque prædixit ut ne prius Lacedæmoniorum legatos dimitterent quam ipse esset remissus. Hos postquam Athenas pervenisse ratus est, ad magistratum senatumque Lacedæmoniorum adiit, et apud eos liberrime professus est « Athenienses suo consilio, quod communi jure gentium facere possent, deos publicos suosque, patrios ac penates, quo facilius ab hoste possent defendere, muris sepsisse; neque eo, quod inutile esset Græciæ, fecisse : nam illorum urbem ut propugnaculum oppositam esse barbaris, apud quam jam bis classis regia fecisset

souverains de Sparte. Il leur soutint qu'on leur avait dénoncé des faussetés; qu'il était donc juste qu'ils envoyassent à Athènes des gens distingués par leur rang et leur probité, en qui on eût confiance, pour y vérifier le fait; qu'en attendant, ils le retiendraient lui-même en otage. On fit ce qu'il souhaitait. Trois citoyens, qui avaient exercé les premières charges, furent envoyés à Athènes. Thémistocle fit partir ses collègues avec eux, en leur recommandant de ne point les relâcher qu'on ne l'eût renvoyé lui-même. Quand il jugea qu'ils étaient arrivés à Athènes, il se présenta aux magistrats et au sénat de Lacédémone, et leur déclara très-librement « que les Athéniens avaient suivi son conseil, ce à quoi les autorisait le droit commun des nations, en entourant de murs les dieux publics de la Grèce, ceux de leur patrie et de leurs foyers, pour pouvoir les défendre plus facilement contre l'ennemi; qu'en cela même, ils n'avaient pas fait une chose inutile à la Grèce; que leur ville était un rempart opposé aux barbares, où déjà la flotte du roi de Perse avait fait naufrage deux

summum imperium erat,
atque contendit apud eos
falsa
delata esse his :
quare esse æquum
illos mittere
viros bonos nobilesque,
quibus fides haberetur,
qui explorarent rem;
interea
retinerent se obsidem.
Mos gestus est ei,
tresque legati,
functi honoribus summis,
missi sunt Athenas.
Themistocles
jussit suos collegas
proficisci cum his;
prædixitque eis
ut ne dimitterent
legatos Lacedæmoniorum
prius quam ipse
remissus esset.
Postquam ratus est
hos pervenisse Athenas,
adiit ad magistratum
senatumque
Lacedæmoniorum,
et professus est liberrime
apud eos
« Athenienses,
suo consilio,
quod possent facere
jure communi gentium,
sepsisse muris
deos publicos suosque,
patrios ac penates,
quo possent facilius
defendere ab hoste;
neque fecisse eo
quod esset inutile Græciæ :
nam urbem illorum
esse oppositam barbaris
ut propugnaculum,
apud quam jam bis
classis regia
fecisset naufragium.